Página 1 de 1

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2022

O Prefeito Municipal de Dionísio Cerqueira, Estado de Santa Catarina, Srº. THYAGO

WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES, no uso de suas atribuições e nos termos dos dispositivos da

Constituição da República Federativa do Brasil, da Lei Orgânica Municipal e da Lei complementar nº

3499/2004 e suas alterações e Lei complementar nº 3665/2006 e suas alterações, TORNA PÚBLICO aos

interessados, que o Edital de Concurso Público nº 04/2022 sofreu alteração, no que pertine a inserção dos

Conteúdos Programáticos de Língua Portuguesa e Conhecimentos Gerais, a saber:

LÍNGUA PORTUGUESA:

Leitura e interpretação de texto, compreensão do texto, significado contextual de palavras e expressões; noções

de fonética; domínio da ortografia oficial; acentuação gráfica, separação de sílabas, ortografia, semântica,

classes das palavras, concordância nominal, concordância verbal, regência verbal, crase; sintaxe e morfologia;

colocação pronominal; pontuação, emprego de certas palavras, emprego das iniciais, plural dos compostos,

emprego do hífen, vícios de linguagem, figuras de linguagem; estrutura das palavras, estilística, gramática em

geral.

CONHECIMENTOS GERAIS:

Lei Orgânica do Município. Fundamentos e aspectos socioeconômicos, culturais, artísticos, históricos,

políticos e geográficos do mundo, do Brasil, de Santa Catarina e do Município. Atualidades nos assuntos atuais

de diversas áreas, tais como: política, economia, sociedade, educação, esportes, tecnologia, segurança pública,

saúde, justiça, relações internacionais, desenvolvimento sustentável, problemas e fenômenos ambientais,

cidadania e direitos humanos do mundo, do Brasil, de Santa Catarina e do Município.

 As demais informações constantes no referido edital, permanecem inalteradas.

Dionísio Cerqueira – SC, 19 de dezembro 2022.

THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONÇALVES

Prefeito Municipal

		2022-12-19T14:43:19-0300
	THYAGO WANDERLAN GNOATTO GONCALVES:79668917987